

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày 26 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2023**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thị trấn Chợ Chu về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở và xây dựng Thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Để nâng cao nhận thức pháp luật của các đối tượng đặc thù tại địa phương, UBND thị trấn Chợ Chu ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2023 với nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản có liên quan.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền pháp luật. Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương.
- Nâng cao nhận thức pháp luật cho các đối tượng đặc thù.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng**

Tập trung phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù là người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo được chú trọng thực hiện thông qua hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp.

##### **2. Nội dung tuyên truyền**

Tập trung tuyên truyền các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; pháp luật về phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

##### **3. Hình thức**

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin đại chúng, qua hệ thống loa truyền thanh thị trấn, phát tờ rơi, tờ gấp, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các cuộc họp Tổ dân phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch** có trách nhiệm tham mưu giúp UBND triển khai tổ chức Kế hoạch này có hiệu quả.

Phối hợp với Công an, tổ chức, cộng đồng dân cư và gia đình người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng này.

**2. Các bộ phận chuyên môn, ban ngành** có liên quan và các ông bà Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu có trách nhiệm phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch trong việc thực hiện Kế hoạch này.

**3. Bộ phận Kế toán - Tài chính** có trách nhiệm Chủ trì hướng dẫn thực hiện việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2023 của UBND thị trấn Chợ Chu, đề nghị các cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Công an;
- 12TDP;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**